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Abstrakt

Tato diplomová práce „Posuzování kvality veřejného osvětlení v obcích“ se zaměřuje na

problematiku veřejného osvětlení. Na začátku práce se věnuji teoretickému úvodu v daném

tématu a základními atributy světelných zdrojů, jejich měřením a zpracováním. Práce

obsahuje mnou navržená a vyvinutá zařízení pro usnadnění měření osvětlení na platformě

Arduino. Vytvořená zařízení byla využita při srovnávacím měření, které bylo statisticky

vyhodnoceno a výsledky byly následně využity při tvorbě nové vrstvy v platformě GIS.

Provedeným postupem se mi podařilo ověřit funkčnost zkonstruovaných zařízení, a tak

navrhnout hardwarové a softwarové řešení pro měření parametrů veřejného osvětlení

v obcích.

Klíčové termíny

Veřejné osvětlení, svítidlo, světelný zdroj, luxmetr, Arduino, Geografický informační systém,

GIS, Yocto, satelitní data, geostacionární družice, VIIRS, diplomová práce, měření atributů

veřejného osvětlení, body měření, oko.

Abstract

Thesis "Qualifying the quality of public lightning in municipalities" directs on issue of public

lightning. In the beginning I push ahead theoretical introduction in the topic and basic

attributes of lighting sources, theirs measurements and processing. Thesis contains

designed and developed devices for accessibility lighting measurement on the Arduino

platform. Created devices were used during the comparative measurement, which was

statistically evaluated and the results were lately used for creating the new layer on the GIS

platform. With this performed procedure I succeeded to check the functionality of constructed

devices and then to design hardware and software solution for measuring the parameters of

public lighting in municipalities.

Key Terms

Public lighting, luminaire, light source, luxmeter, Arduino, Geographic information system,

GIS, Yocto, satellite data, geostationary satellites, VIIRS, diploma thesis, measurement of

public lighting attributes, measuring points, eye.
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Seznam použitých zkratek

A/D MUX Analog/Digital Multiplexer

AFV Abrupt failure value

Rozsah náhlé poruchy

AVHHR Advanced very-high-resolution radiometr

Pokročilý radiometr s velmi vysokým rozlišením

CDV Centrum dopravního výzkumu

CEN European Committee for Standardization

Evropská komise pro technickou normalizaci

CFV Combined failure value

Rozsah kombinované poruchy

CRI = Ra Color rendering index

Index vykreslování barev

ČSN Česká technická norma

DMSP Defence Meteorological Satellite Program

Obranný meteorologický satelitní program

DIN Deutsches Institut für Normung

Německý ústav pro průmyslovou normalizaci

DNB Day/Night Band

Denní/Noční pásmo

EN Evropská norma

ES Evropská směrnice

ESA European Space Agency

Evropská kosmická agentura

GaAsP Gallium arsenide phosphide

Fosfid gallium arsenidu
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GIS Geographic information system

Geografický informační systém

GPS Global positioning systém

Globální polohový systém

HW Hardware

IK Impact protection

Ochrana před mechanickým poškozením

I2C Inter-Integreted Circuit

Multi-masterová sérová komunikace

IoT Internet of Things

Internet věcí

IoX Internet of Everything

Internet všeho

InGan Indium galium nitride

Nitrid india galia

IP Ingrees protection

Krytí

ISS International space station

Mezinárodní vesmírná stanice

LED Light-Emitting Diode

Elektroluminiscenční dioda

LSF Lamp survival factor

Činitel funkční spolehlivosti světelného zdroje

NASA National Aeronautics and Space Administration

Národní úřad pro letectví a kosmonautiku

NGDC National Geophysical Data Center
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 Národní centrum informací o životním prostředí

NOAA National Oceanic and Atmospheric Administration

Národní úřad pro oceán a atmosféru

NTL Night-time lights

Noční světlo

OLS Operational Linescan Systém

Operační systém Linescan

PLC Programmable Logic Controller

Programovatelný logický automat

PMMA Poly(methyl methaacrylate)

Polymethylakrylát

RGB Red, Green, Blue

Červená, Zelená, Modrá

SDR Software defined radio

Radio definový systém

SW Software

RDR Raw Data Record

Záznam hrubých dat

TA ČR Technologická agentura České republiky

TR Technical reports

Technická zpráva

UV Ultraviolet

Ultrafialové

VIIRS Visible Infrared Imaging Radiometer Suite

Senzor pro radiometrické zobrazování viditelného a infračerveného záření

VO Veřejné osvětlení
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WSF-M Weather System Follow-on Microwave

Meteorologický pokračovací mikrovlnný systém

YAG Yttrium aluminium garnet

Yttrito-hlinitý granát
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou posuzování kvality veřejného osvětlení

v obcích. Veřejné osvětlení je povinnou součástí každé obce a jeho hlavním úkolem je

zvyšování bezpečnosti a komfortu na veřejných místech. Zároveň je ale zdrojem světelného

znečištění a v důsledku toho má negativní zdravotní dopad na lidský organismus. Mimo jiné

je také finančně náročné a zasahuje velkým dílem do rozpočtu obcí. Vzhledem k těmto

aspektům je velmi důležité měření parametrů veřejného osvětlení a jejich vyhodnocení pro

získání informací o kvalitativních atributech veřejného osvětlení s ohledem na co nejnižší

světelné znečištění.

Cílem mé práce je čtenářům přiblížit, jak je k měření veřejného osvětlení současně

přistupováno a jaké jsou aktuální trendy v tomto oboru.

Úvodní část vychází ze studia odborné literatury a teoretických poznatků. Napomáhá

hlouběji proniknout do zvolené problematiky. V jednotlivých kapitolách čtenáře nejprve

postupně seznamuji se základními pojmy, parametry a principy, které se týkají samotného

světla, světelných zdrojů a svítidel, včetně výčtu nejčastějších typů umělých světelných

zdrojů. Dále se zabývám veřejným osvětlením a uvádím zde přehled nejvíce využívaných

světelných zdrojů a jejich současné zastoupení ve veřejném osvětlení v ČR. Rovněž zmiňuji

i další části světelných zdrojů, jejich vliv a význam a specifikuji svítidla a třídy veřejného

osvětlení a podrobněji popisuji koncept inteligentního veřejného osvětlení, který je jedním

z mnoha, jež můžeme zařadit pod tzv. SmartCity. Následně se zaměřuji na měření veřejného

osvětlení, na jeho členění, význam, možné způsoby, postupy, podmínky a výčet příslušných

přístrojů, včetně jejich vlastností a vysvětlení principu jejich použití a v závěru kapitoly jsou

zmíněna vybraná řešení měření veřejného osvětlení v zahraničí a v ČR.

V praktické části uvádím návrh vlastního řešení. Prvním krokem je návrh, který vychází

z možnosti využití satelitních snímků, přičemž jsem čerpal ze závěrů a znalostí získaných při

zpracování mé bakalářské práce nazvané: Využití datových zdrojů satelitních dat v dopravě.

Satelitní zdroje se při měření veřejného osvětlení prozatím nevyužívají. V rámci druhého

návrhu jsem při přípravě technického a programového řešení pro posuzování veřejného

osvětlení použil vývojovou platformu Arduino a podrobně jsem rozvedl tvorbu vlastního

amatérského bodového luxmetru, dynamického luxmetru a měřícího kolečka. V reálném

testu jsem pak, po provedení srovnávacího měření ve vybraném úseku, porovnal čtyři

luxmetry, včetně vlastního a na závěr jsem navrhl tvorbu nové vrstvy veřejného osvětlení

v platformě GIS
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2. Světlo

Tzv. „viditelné světlo“ je součást elektromagnetického vlnění. Jedná se o část, která je

viditelná lidským okem, jinak označovaná jako viditelné spektrum. Vlnové délky, které se řadí

do tohoto spektra jsou v rozmezí od 390 do 740 nm, tzn. mezi ultrafialovým a infračerveným

zářením. O vjem viditelného záření se starají fotoreceptory, konkrétně pak tyčinky a čípky.

Tyčinky jsou citlivější a zajišťují rozlišování odstínu šedi pomocí rozkladu rodopsinu

(zrakového purpuru) na retinal a opsin. Působením světla dochází k rozkladu a změně barvy

na žlutou. Jedná se o reakci reverzibilní, avšak při přílišném osvětlení se retinal změní na

retinol, který zbarvuje do bíla. Tato reakce je také reverzibilní jen v delším časovém

horizontu. Tento efekt můžeme poznat např. při řízení automobilu jako oslnění protijedoucím

vozidlem dálkovými světly, což je ve večerních a nočních hodinách častou příčinou nehod.

Dalším faktorem ovlivňujícím regeneraci rodopsinu je vitamín A. Jeho nedostatek se projeví


[…]


81

Obrázek 57: Rastr měření ArcMap [Červený - 2019]

Obrázek 58: Spojení mapového podkladu a rastru měření v ArcMap [Červený - 2019]

Výsledným návrhem řešení pro měření VO v obcích v jednotlivých krocích je:

 Dle informací o provozu a vztazích v okolí zjistit třídu osvětlení

 Vybrat správný typ luxmetru

o Absolvovat kontrolní měření pro zjištění korelací

 Hodnoty zaznamenat do archu nebo do PC

 Hodnoty analyzovat v tabulkovém editoru nebo GIS dle návodu
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9. Závěr

Diplomová práce je v souladu se zadáním a zabývá se posuzováním kvality veřejného

osvětlení v obcích. Celá práce je rozčleněna do 9 přehledných kapitol.

Úvodem jsem nejprve připomněl základní informace o světle, tedy o části

elektromagnetického vlnění, které je pro tuto práci klíčové. Dále jsem zmínil i popis oka

a našeho smyslového vnímání světla, což nám následně umožňuje lepší posuzování kvality

osvětlení.

Znalost některých základních parametrů světelných zdrojů a svítidel je nezbytná pro správné

pochopení praktické části, proto se touto problematikou zabývá další kapitola. Je nutné však

poznamenat, že uvedené parametry slouží pouze pro orientaci v této práci, tudíž nejsou

celým výčtem, podrobnější informace je možné dohledat v odborné literatuře. Navíc lze říci,

že některé atributy jsou z velké části ovlivněné konstrukcí samotného svítidla a jeho optiky.

Např. stupeň krytí (IP a IK) jsem pouze zmínil a částečně popsal z důvodu souvislosti

s konstrukcí a kvalitou samotného svítidla, izolovaně se tento údaj pro jednotlivé světelné

zdroje neuvádí, nebo nelze vůbec určit.

Další kapitola přibližuje princip funkce nejpoužívanějších světelných zdrojů ve veřejném

osvětlení. Zároveň popisuje a srovnává jednotlivé typy zdrojů, které se v dnešní době

využívají ve veřejném osvětlení, a to ať při zřizování nového nebo při renovaci či údržbě

starého osvětlení. Na daných příkladech můžeme pozorovat vývoj technologií v osvětlovacím

průmyslu.

Pro správné posuzování kvality veřejného osvětlení je nutná korektnost měření veřejného

osvětlení, čímž se zabývá další kapitola. Najdete zde seznámení s jednotlivými přístroji pro

měření veřejného osvětlení. Dále jsou uvedeny různé typy měření veřejného osvětlení

s podrobnějším popisem fotometrického a nefotometrického měření. Důležitým bodem této

kapitoly je i popis správné polohy kontrolních či měřících bodů, což je nezbytné pro dosažení

souladu mezi změřenými a vypočítanými hodnotami. V této kapitole také uvádím již funkční

projekty dynamického měření veřejného osvětlení, které se v poslední době výrazně rozvíjí.

Jsou navrhovány jako řešení, které se snaží zdlouhavé měření bod po bodu urychlit a tak

i zefektivnit celý průběh měření. Limitem jsou však většinou normy pro měření veřejného

osvětlení.

Obsahem kapitoly 0 je návrh vlastního řešení. První návrh jsem založil na využití znalostí

z mé bakalářské práce s názvem Využití datových zdrojů satelitních dat v dopravě, jejichž

uplatnění v tomto oboru zatím není prezentováno. Pro účely této práce se mi podařilo

s odborníky z ČHMÚ vytipovat tři možné zdroje, které by se v budoucnu mohly uplatnit.
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Jedním z nich je noční snímkování z Mezinárodní vesmírné stanice. Problémem využití

tohoto zdroje je nepravidelné doručování, ale také využívání amatérské aparatury, jako je

digitální fotoaparát a kamera v automatickém módu. To ve výsledku znamená, že nemůže

dojít k systematickému zpracování a pro získávání hodnot pro naši aplikaci není uvedený

zdroj v současné době využitelný. Pro nevědeckou část se ovšem jedná o nejdetailnější a

zároveň nejefektnější záběry. Druhým možným zdrojem jsou data GLOBAL NTL NOAA

NGDC. Systém má rozlišení pro širší veřejnost 750 m, což stačí pouze pro vyhodnocení

průměrné osvětlenosti vůči výměře komunikací v daném pixelu nebo určení, zda se v dané

oblasti veřejné osvětlení vůbec nachází. Získávání obrazu je vždy docíleno stejným

způsobem. Hodí se tedy pro systematické vyhodnocení jasu v každém pixelu. Nevýhodou je,

že k datům nelze získat průvodní soubor dat a spojitost si musí uživatel najít sám. Další

nevýhodou je, že i nadále budou data zkreslována a ovlivňována nepřesnostmi plynoucími

z principu vzdáleného měření, viz bakalářské práce. [50] Jako poslední lze uvézt přístroj

VIIRS. Jedná se o projekt, který byl vyvinut ve spolupráci s NASA a NOAA. Jeho nespornou

výhodou je otevřená distribuce dat s omezenou přesností a tím široká základna amatérských

řešení pro snadné vyhodnocování. V dnešní době se již na internetu nachází i online

prohlížeče dat tohoto produktu založené na kvalitním mapovém podkladu.

V rámci druhého návrhu jsem rozvedl tvorbu vlastního amatérského bodového

a dynamického luxmetru a měřícího kolečka za pomoci systému Arduino. Výsledkem je

navrhnutí 7 funkčních přístrojů, u kterých byl kladen důraz na finanční nenáročnost ve

srovnání s ostatními řešeními.

Následně jsem na části vybrané problematické komunikace porovnal čtyři luxmetry

v reálném testu, včetně kalibrovaného a dále zmíněného amatérského na platformě Arduino.

Měření jsem vyhodnotil a uvedl základní statické veličiny. Závěrem jsem navrhl zanesení

výsledků měření do nové vrstvy v platformě GIS.
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