**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Posuzování kvality veřejného osvětlení v obcích</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Jan Červený</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta dopravní (FD)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav dopravní telematiky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Libor Kousal, CSc.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Siemens Mobility, s.r.o.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Řešená problematika není triviální. Dobře splněné zadání bude mít význam pro denní praxi.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomová práce splňuje zadání extenzivním způsobem. Posouzení kvality VO je časově náročný úkol, který nabývá v posledním období na důležitosti. Provozovatelé VO potřebují mít k dispozici efektivní nástroj pro hodnocení kvality, aby se mohli bránit proti působení neseřízných dodavatelů.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení je přiměřený a správný.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Extenzivní bibliografie dokládá rozsáhlé využití teoretických i praktických poznatků. Diplomová práce je založena na solidním fundamentu.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci jsem objevil jen minimum, či téměř žádné, typografické chyby. Solidně strukturovaná práce psaná dobrým jazykem si hodnocení výborně opravdu zaslouží

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje ze kterých autor čerpal představují dobrou základnu teoretických i praktických poznatků řešené problematiky.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Pozitivně hodnotím vytvoření prakticky použitelných vzorků pro měření v terénu jako aplikaci teoretických východisek.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Možnost zodpovědného posuzování kvality veřejného osvětlení v obcích v současné době nabývá velkého významu. Partnerem při úvahách o modernizaci či rekonstrukci VO bývají lokální zastupitelstva, která většinou nedisponují potřebnými znalostmi a jsou tak vystavena kampaním neseriózních nabízetelů. Předkládaná práce může být dobře využitelná v praxi při návrhu i hodnocení soustav veřejného osvětlení.

Otázka: Jak se vypořádat při měření případně zpracování s různými světelnými zdroji pokud se týká jejich spektra či náhradní teploty chromatičnosti?

Datum: 11.6.2019

Podpis: